ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

Web: [www.at-tahreek.com](http://www.at-tahreek.com)

২০তম বর্ষ ২য় সংখ্যা

নভেম্বর ২০১৬

মাসিক

# আত-তাহরীক

مجلة "التحریر" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

২০তম বর্ষ ২য় সংখ্যা
মুহাররম-ছফর ১৪৩৮ হিঃ
কার্তিক-অগ্রহায়ণ ১৪২৩ বাং
নভেম্বর ২০১৬ ইং

সম্পাদক মঞ্জুলীর সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার
মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

সার্বিক যোগাযোগ

সম্পাদক, মাসিক আত-তাহরীক
নওদাপাড়া (আমচতুর)
পোঃ সপুরা, রাজশাহী-৬২০৩
ফোন ও ফ্যাক্স : ০৭২১-৮৬১৩৬৫।

তিরমিযী, আবুদাউদ, মিশকাত হা/৫১৪২।

১৩. তিরমিযী, মিশকাত হা/৫১৪০; তারগীব হা/৩৩০৭।

১৪. আবুদাউদ, ইবনু মাজাহ, মিশকাত হা/৫১৪৩।

সুনাতে রাস্তা ধরে নির্ভয়ে চল হে
পথিক! জান্নাতুল ফেরদৌসে সিধা
চলে গেছে এ সড়ক।

১. ইমাম মালেক রাহেমাহুল্লাহ (৯৩-১৭৯ হি.)-এর নিকটে বিশ বছর অধ্যয়নকারী ছাত্র আব্দুল্লাহ ইবনু ওয়াহাব (১২৫-১৯৬ হি./৭৪৩-৮১২ খৃ.) বলেন, *نَذَرْتُ أَنِّي كَلَّمَا اغْتَبْتُ، إِنْسَانًا أَنْ أَصُومَ يَوْمًا فَأَجْهَدَنِي فَكُنْتُ أَغْتَابُ وَأُصُومُ، فَتَوَيْتُ أَنِّي كَلَّمَا اغْتَبْتُ إِنْسَانًا أَنْ أَتَصَدَّقَ بِدِرْهِمٍ فَمِنْ حُبِّ الدَّرَاهِمِ تَرَكْتُ الْغِيَةَ* একবার আমি শপথ করলাম যে, কারো গীবত করলেই আমি একদিন ছিয়াম রাখব।

আর তোমার চাইতে জ্ঞানী ব্যক্তির সাথে তুমি কিভাবে তর্ক-বিতর্ক করবে? অপর ব্যক্তি

হ'ল, যার চেয়ে তুমি অধিক জ্ঞানী। আর যে তোমার চেয়ে অল্প জ্ঞানী, তার সাথে তুমি কিভাবে তর্ক-বিতর্ক করবে? সে তোমার কথা কখনোই মেনে নিবে না। অতএব তর্ক বর্জনের ওপর অবিচল থাক' (আবুবকর আল-আজুরী, আশ-শারী'আহ ১/৪৫০)।

৫. ওমর ইবনু খাত্তাব রাযিয়াল্লাহু 'আনহু (মৃ. ২৩ হি./৬৪৪ খৃ.) বলেন, *اعْتَزَلْ مَا يُؤْذِيكَ وَعَلَيْكَ بِالْخَلِيلِ الصَّالِحِ وَقَلِّمْ* 'সরে সর্জে তাকে এড়িয়ে যাও এবং সৎ সাথীদের সঙ্গী হও, সংখ্যা যতই কম হোক না কেন। আর যেকোন বিষয়ে পরামর্শ কর এমন ব্যক্তিদের সাথে, যারা মহান আল্লাহকে ভয় করে' (বায়হাক্বী, শু'আবুল ঈমান হা/৮৯৯৬, ১২/৪৭ পৃ.)।

৬.